（​ B 类）
广汉市教育局

广教函〔2018〕40号

广汉市教育局

关于市政协十五届三次会议第25号提案的

答  复

郭小丹委员：

您在市政协十五届三次会议上提出的《关于加强校园流行疾病预防和管理的建议》（第25提案)收悉。首先感谢您对我市教育事业的关心和支持，我们对您提出的提案进行了认真研究和办理，现将办理结果向您答复如下：

一、进一步加强和改善学校教室、宿舍硬件设施，创造良好的通风换气，改善学校生活环境方面。近年来广汉市人民政府在学校硬件建设上逐年加大投入，各校园基础设施硬件条件得到了一定提升，政府还将继续加大投入新建和改扩建一批学校，为全市学生提供质量一流、环境优美的学习成长环境。

二、关于职能部门要加强对各类校园、托幼机构传染病防控工作的技术指导和流行病高发期间派专业技术人员到各校园、托幼机构开展校园消毒、师生预防知识宣讲，指导学校做好预防工作，进一步加强学校食堂监督检查与指导服务方面。截至目前我们已落实的措施包括：

1.每学期开学之初都要对全市各校园进行全面的卫生工作督导检查，并且每年春秋二季还要联合市卫计局、市食药监局对全市所有校（园）开展学校卫生工作督导检查，督导内容包括食品卫生、饮用水卫生、传染病与学生常见病管理等，对不合格项提出督导意见，并对督导结果进行通报并责令限期整改；

2.联合市卫计局组织召开学校重大传染病防控工作培训会，对全市所有学校从事卫生工作的校医、具体工作人员、分管领导开展传染病防控知识培训；

3.联合市卫计局下发《关于进一步加强重大传染病防控工作的通知》等文件，推动全市学校传染病防控工作有效开展；

4.市疾控中心加强学校和托幼机构传染病疫情监测和报告工作的制度建设，使各级学校和卫生机构形成有效联动，能够做到及时发现疫情，及时处置疫情，避免学校传染病的爆发流行和重大突发公共卫生事件的发生；

5.市教育局高度重视学生的预防接种工作。各校园都设置了专（兼）职卫生工作人员，专人负责此项工作，积极配合市疾控中心指导学校做好预防接种证查验工作。目前全市小学、托幼机构预防接种证查验率达100%，补种率达90%以上，达到国家相关要求；

6.督促并指导学校做好学生晨午检、因病缺勤病因追踪登记、传染病报告、疫情处置及环境卫生消毒管理等工作，做到传染病早发现、早隔离和早治疗；

7.主动联系市疾控中心和各乡镇卫生院专业技术人员定期或不定期为师生开展传染病防控知识专题讲座、健康咨询及健康教育专题宣传活动等，使广大师生对传染病防治意识进一步增强；

8.积极协助市卫计局定期开展学校饮用水监测和教学环境卫生监测工作，针对监测中发现的问题及时提出整改建议，有效保障了师生饮用水卫生安全和教学环境卫生。

三、关于逐步为全市各学校配备校医、卫生管理人员方面。目前我市各级各类校园均配备了卫生工作相关工作人员（多为兼职）负责卫生安全工作，并且我局还协调卫计局等部门对卫生从业人员进行专门的培训。

四、下一步打算。我们将继续加强和市卫计局、市食药监局的沟通合作，逐步加强学校卫生从业人员的队伍建设，进一步加大学校传染病防控监测预警力度，加强对各类学校和托幼机构传染病防控工作的技术指导，协助学校做好传染病疫情处置、环境消毒、加强师生健康教育宣传等工作，为学生健康成长保驾护航。

再次感谢您对我市教育事业的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，请填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进一步改进工作。

                                广汉市教育局

                              2018年5月30日

（联系人：王祥宁 ，联系电话：1345897877，联系地址：广汉市教育局，邮编：618300）
信息公开选项：主动公开
抄送：市政府目督办，市政协提案委。

广汉市教育局                              2018年5月30日印发

PAGE
— 2 —